
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/ 219106 
de 25/05/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de licença prêmio a servidora 
NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA Matrícula nº 57193484/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, A GOZAR OS 
PRIMEIROS 30 (trinta) dias no período de 26/05 a 24/06/2015 
referente ao triênio 01/02/2008 a 30/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 833183

CONVÊNIO
.

Convênio: 008
Exercício: 2015
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de contribuição, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto cujo título encontra-se 
descrito na cláusula primeira item 4.
Dotação Orçamentária: 18.5645.335041, 0101, 6523.
Valor do Convênio: R$ 165.000,00
Vigência: 26/05/2015 até 31/10/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação Renascer dos Pequenos Produtores 
Rurais do Paranoá, CNPJ 04.863.313/0001/24, Nova Ipixuna 
do Pará, na Colônia São Francisco do Paranoá, Zona Rural, CEP 
68.637-000.
Data da Assinatura: 26/05/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 833185

PORTARIA N.º 228 DE 26 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/214238 
de 21/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 7 e 1/2 sete e meia) diárias ao 
servidor abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém/PA para o município de Óbidos/PA, no período de 15 a 
22/06/15, a fi m de coordenar as demandas para o Projeto Arraial 
de Todos os Santos 2015 -  Festival de Valorização dos Folguetos 
Populares do Pará - Pólo Óbidos/PA

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

5888124/ 1 MARCELO DOS 
SANTOS CARMO

396.927.362-53 Téc. em Gestão 
Cultural

R$1.012,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 833267

PORTARIA N.º 227 DE 26 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/214172 
de 21/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 (uma e meia) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém/PA para o município de Marapanim/PA, a fi m de participar 
do Festival de Carimbó no referido município

Matrícula Nome CPF Cargo Dias Valor

57213054/ 2 Augusto Silva 
Ribeiro 684.881.142-49 Assistente 

Administrativo
29 e 

30/05/15 R$142,50

5890937/ 1
Márcia 
Angelin 
Sertão

282.486.192-49
Tec. em 

Administração e 
Finanças

30 e 
31/05/15 R$142,50

5892434/ 2
Zara Fabíola 
de Azevedo 

Gentil
521.017.892-72

Secretaria 
Executiva da Lei 

Semear

31/05 e 
01/06/15 R$142,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 833270

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 014
EXERCÍCIO:2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA CANTORA LÍRICA ADRIANE 
CARVALHO DE QUEIROZ PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE 
OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL:  R$ 6.820,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 004/2015
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DO 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366        339036   4196     0101000000                       
ESTADUAL
CONTRATADO(a): ADRIANE CARVALHO DE QUEIROZ
ENDEREÇO: PAÍS: BRASILEIRA, residente em BERLIM,ALEMANHA
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 833039
CONTRATO: 015
EXERCÍCIO:2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO QUINTETO VILLA 
LOBOS, REPRESENTADO PELA EMPRESA ATITUDE MARKETING 
CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME, PARA APRESENTAR-SE NO 
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE 
OCORRERÁ DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL: R$ 34.060,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 015/2015
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339039                          4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: GRUPO QUINTETO VILLA LOBOS
INTEGRANTES:
RUBEM SCHUENCK
LUÍS CARLOS JUSTI
PAULO SÉRGIO C. DOS SANTOS
PHILIP DOYLE
ALOYSIO FAGERLANDE
ENDEREÇO:   RUA DIOGO MOIA, 448, BAIRRO DE FÁTIMA-PA
CEP: 66055-170                                        
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 833050
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA HARPISTA GABRIELA AMANDA 
RUSSO ODDONETTO, PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ DE 07 A 
14 DE JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 014/2015
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                          4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: GABRIELA AMANDA RUSSO ODDONETTO
ENDEREÇO/ PAÍS: ARGENTINA                                              
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 833058

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 070/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a Srª SCHEILA LIMA DE SOUSA - Gerente - matricula 
nº 57225754/3, a movimentar o Suprimento de Fundo abaixo, 

para pronto atendimento das necessidades desta Fundação 
Carlos Gomes, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) 
dias após o recebimento.

VALOR R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE
800,00 419 339030 4534 0101
700,00 420 339039 4534 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 833071

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 010/2015 por Prazo Determinado - 
Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e TIAGO GOMES 
DA SILVA REIS (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2015/106577
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 6602 - ND: 
339018 - FT: 0101
Assinatura: 25.05.2015 - Vigência: 25.05.2015 a 24.05.2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo 833061

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EDITAL Nº. 005/2015

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA
PARA O CARGO DE PROFESSOR DE NÍVEL SUPERIOR 
TEMPORÁRIO - VIOLINO
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o resultado fi nal da Chamada Pública 
de Professores de Nível Superior para provimento de vaga 
temporária para o ano letivo de 2015, de acordo com o EDITAL 
Nº 005/2015 de 20 de maio de 2015.
DISCIPLINA Nº DE VAGAS CANDIDATO SELECIONADO

VIOLINO 01 - NÃO HOUVE INSCRITOS -

Belém, 26 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 833180

RESOLUÇÃO N° 002 DE 26 DE MAIO DE 2015.
Aprova o orçamento geral do XXVIII Festival Internacional de 
Música do Pará.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 25.05.2015, e em conformidade com 
os autos do Processo nº 2015/220217, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:
Art. 1º Fica aprovado o orçamento geral do XXVIII Festival 
Internacional de Música do Pará, o qual é parte integrante da 
mesma para todos os efeitos.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 26 de maio de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

Protocolo 833249

RESOLUÇÃO N° 003 DE 26 DE MAIO DE 2015.
Altera o anexo I da Resolução nº 001 de 03 de janeiro de 2013.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 25.05.2015, e em conformidade com 
os autos do Processo nº 2015/220209, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO: 
Art. 1º Fica alterado o anexo I da Resolução nº 001 de 03 de 
Janeiro de 2013 que fi xa os valores máximos a serem pagos a 
título de cachê artístico pela Fundação Carlos Gomes, passando 
a vigorar os discriminados no anexo I da presente Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 26 de maio de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

Protocolo 833252


